
Elsa Ramos Ramírez

(E. R. R.)

deporte• 7

En el rifle de aire a 50 metros Lisbet Hernández Hernández concluyó en el lugar 114 del certamen

Liuber Gallo es uno de los jóvenes que ha sobresalido en esta campaña. 
Foto: Roberto Javier Bermúdez

Discreto Mundial para riflera espirituana

Unos con más protagonismo que otros, en dependencia del rendimiento y las necesidades del conjunto, los gallitos más jóvenes 
han tenido que madurar en plena campaña     

¿Qué han aportado los novatos a los Gallos?

Inscrito como uno de los 
equipos que mayor cantidad de 
novatos tiene en la actual Serie 
Nacional, Sancti Spíritus ha de-
bido exprimir a los más noveles 
para mantenerse desde el prin-
cipio en la zona de clasificación.

Con un total de trece (se le 
dio baja a Alejandro Rodríguez, 
incluido en el listado inicial) solo 
Ciego de Ávila lo supera con 17, 
en tanto Villa Clara tiene esa 
misma cantidad. Unos con más 
protagonismo que otros, en de-
pendencia del rendimiento y las 
necesidades del conjunto, muy 
afectado por lesiones y enferme-
dades, lo cierto es que algunos 
de los gallitos más jóvenes han 
tenido que madurar en plena 
campaña beisbolera. 

 Desde el box José Carlos 
Santos ha dado una buena nota 
tanto como abridor que como 
relevista, para ser el que más 
entradas ha trabajado (30) entre 
los novatos, y el séptimo entre to-
dos los lanzadores espirituanos.

 Leandro Forteza es otro que, 
aun cuando no ha podido marcar 
en el casillero de las victorias 
(tiene tres derrotas), sus salidas 
pueden considerarse como acep-
tables en cinco juegos lanzados y 
14 entradas de actuación. 

Otros apenas han visto el box 
en la campaña. Son los casos 
de Reicher Gómez y Juan Carlos 
Bello, tal como se advierte en la 
tabla que acompaña este trabajo.    

Bate en mano han podido 
hacer poco los novatos, a pesar 
de que son nueve entre jugadores 
de cuadro y jardineros, y solo 
Frederich Cepeda Jr con 18 com-
parecencias, Enmanuel Rodríguez 
con 14 y Leroy Rojas con 12, 
sobrepasan la decena de turnos 
al home play. 

 Varios de ellos con expe-
riencias internacionales, incluso 
mundialistas, los novatos hablan 
a favor del futuro del equipo 
espirituano, aunque en la actual 
Serie, de manera general, su 
par ticipación ha sido escasa, 
mucho más en el caso de los 
bateadores.

Una peculiaridad de los Gallos 

es que, además de los novatos, 
tienen a ocho jugadores con una 
sola Serie jugada, lo cual los 
sitúa como el equipo más joven 
de todo el torneo con un prome-
dio de edad de 22,8 años, que 
no es más bajo porque ahí se 
suman los 45 abriles del estelar 
Frederich Cepeda. 

De esa sangre joven han 
sobresalido en esta campaña 
los casos de Liuber Gallo, Del-
vis Hernández y Daniel Froilán 
Fernández, capaces de ganarse 
puestos como regulares en el 
róster de los dirigidos por Luis-
vany Meneses, pero de ellos 
hablaremos más adelante.

Tendrán que foguearse mucho 
más los novatos y los casi-nova-
tos, pues solo en el terreno se 
fraguan los peloteros. A esta Se-
rie le falta algo más de un tercio, 
y presionado como está el equipo 
en la tabla de posiciones, no es 
tampoco momento de arriesgar o 
de improvisar.

Lo bueno es que ya están ahí 
como muestra del cambio gene-
racional que se ha impuesto en 
el béisbol espirituano.

BATEADORES

Erien Sánchez

Nombre CB

3

14

4

12

3

1

18
Baja

8

8

4

11

2

1

16

7

4

1

1

2

0

1

5

1

1

1

0

0

3

0

125

250

091

000

000

188

000

417

250

091

333

000

278

125

125

250

091

000

000

188

000

-

1

-

-

-

-

1

1

-

-

-

-

-

1

2

- 

- 

1

- 

2

1

2

2

7

-

-

7

3

3 0 0 000 000 000 - - - 1

VB C H AVE OBP SLG CI BR BB K

Enmanuel Rodríguez

Laisnel Rodríguez 

Leroy Rojas

Leandro Pérez

Sammy Valera 

Jean C. González 

Frederich Cepeda Jr

Alejandro Rodríguez

LANZADORES  
Nombre JL JI JR JG JP INN PCL SO BB

5
8
10
5
4

4
4
1
-
-

1
4
9
5
4

0
1
0
0
0

3
2
1
0
0

14.0
30.0
17.2
6.1
5.0

5.79
3.30
1.53
2.84
7.20

8
10
6
2
2

6
10
11
4
4

Leandro Forteza

José C. Santos 

José Martínez 

Reicher Gómez

Juan C. Bello 

A la espirituana Lisbet Hernández Her-
nández no le fue bien en el Campeonato 
Mundial de Rifle y Pistola en El Cairo, 
Egipto. 

 Tanto en el rifle de aire a 10 metros 
como en los 50 metros del rifle de aire 
en tres posiciones quedó en lugares muy 
rezagados en un evento que convocó a 
722 tiradores de más de 70 países, in-
cluidos varios campeones y medallistas 
en ese nivel.

En la primera prueba la olímpica de 
París 2024 concluyó en el puesto 114 
entre 120 competidores, con sumatoria 
de 617,2 unidades, muy por debajo de lo 
logrado en la anterior cita en la que conclu-
yó en el lugar 108 y puntuación de 118.6.

 En la segunda de las pruebas del 
Mundial, que concluye el próximo 18 de 
noviembre, los saldos fueron similares. 

Mas, lo de Lisbet marcó tendencia en el 
equipo cubano, pues el resto de los com-
petidores también ocuparon posiciones 
rezagadas, entre ellos los casos de Jorge 
Grau y Laina Pérez, quienes no pasaron de 
la ronda clasificatoria del certamen.

 De todas maneras, para la tiradora 
espirituana este Mundial ha sido una gran 
oportunidad para codearse con lo mejor 
del mundo en su ruta preparatoria para 
los Juegos Centroamericanos y del Caribe 
de República Dominicana y para la que ya 
tiene garantizado el boleto en sus princi-
pales especialidades.

Para la espirituana este Mundial ha sido una gran oportunidad para codearse con lo mejor del orbe. 
Foto: Internet


