

¿Qué han aportado los novatos a los Gallos?

Unos con más protagonismo que otros, en dependencia del rendimiento y las necesidades del conjunto, los gallitos más jóvenes han tenido que madurar en plena campaña

Elsa Ramos Ramírez

Inscrito como uno de los equipos que mayor cantidad de novatos tiene en la actual Serie Nacional, Sancti Spíritus ha debido exprimir a los más noveles para mantenerse desde el principio en la zona de clasificación.

Con un total de trece (se le dio baja a Alejandro Rodríguez, incluido en el listado inicial) solo Ciego de Ávila lo supera con 17, en tanto Villa Clara tiene esa misma cantidad. Unos con más protagonismo que otros, en dependencia del rendimiento y las necesidades del conjunto, muy afectado por lesiones y enfermedades, lo cierto es que algunos de los gallitos más jóvenes han tenido que madurar en plena campaña beisbolera.

Desde el box José Carlos Santos ha dado una buena nota tanto como abridor que como relevista, para ser el que más entradas ha trabajado (30) entre los novatos, y el séptimo entre todos los lanzadores espirituanos. Leandro Forteza es otro que, aun cuando no ha podido marcar en el casillero de las victorias (tiene tres derrotas), sus salidas pueden considerarse como aceptables en cinco juegos lanzados y 14 entradas de actuación.

Otros apenas han visto el box en la campaña. Son los casos de Reicher Gómez y Juan Carlos Bello, tal como se advierte en la tabla que acompaña este trabajo.

Bate en mano han podido hacer poco los novatos, a pesar de que son nueve entre jugadores de cuadro y jardineros, y solo Frederich Cepeda Jr con 18 comparecencias, Enmanuel Rodríguez con 14 y Leroy Rojas con 12, sobrepasan la decena de turnos al home play.

Varios de ellos con experiencias internacionales, incluso mundialistas, los novatos hablan a favor del futuro del equipo espirituano, aunque en la actual Serie, de manera general, su participación ha sido escasa, mucho más en el caso de los bateadores.

Una peculiaridad de los Gallos

es que, además de los novatos, tienen a ocho jugadores con una sola Serie jugada, lo cual los sitúa como el equipo más joven de todo el torneo con un promedio de edad de 22,8 años, que no es más bajo porque ahí se suman los 45 abriles del estelar Frederich Cepeda.

De esa sangre joven han sobresalido en esta campaña los casos de Liuber Gallo, Delvis Hernández y Daniel Froilán Fernández, capaces de ganarse puestos como regulares en el róster de los dirigidos por Luisvany Meneses, pero de ellos hablaremos más adelante.

Tendrán que foguearse mucho más los novatos y los casi-novatos, pues solo en el terreno se fraguan los peloteros. A esta Serie le falta algo más de un tercio, y presionado como está el equipo en la tabla de posiciones, no es tampoco momento de arriesgar o de improvisar.

Lo bueno es que ya están ahí como muestra del cambio generacional que se ha impuesto en el béisbol espirituano.

LANZADORES										
Nombre	JL	JI	JR	JG	JP	INN	PCL	S0	ВВ	
Leandro Forteza	5	4	1	0	3	14.0	5.79	8	6	
José C. Santos	8	4	4	1	2	30.0	3.30	10	10	
José Martínez	10	1	9	0	1	17.2	1.53	6	11	
Reicher Gómez	5	-	5	0	0	6.1	2.84	2	4	
Juan C. Bello	4	-	4	0	0	5.0	7.20	2	4	



Liuber Gallo es uno de los jóvenes que ha sobresalido en esta campaña. Foto: Roberto Javier Bermúdez

BATEADORES											
Nombre	СВ	VB	С	Н	AVE	OBP	SLG	CI	BR	BB	K
Erien Sánchez	3	3	0	0	000	000	000	-	-	-	1
Enmanuel Rodríguez	14	8	4	1	125	417	125	-	1	2	2
Laisnel Rodríguez	4	4	1	1	250	250	250	1	-	-	2
Leroy Rojas	12	11	1	1	091	091	091	-	-	-	7
Leandro Pérez	3	2	2	0	000	333	000	-	-	1	-
Sammy Valera	1	1	0	0	000	000	000	-	-	-	-
Jean C. González	8	7	5	0	000	125	000	-	1	1	3
Frederich Cepeda Jr	18	16	1	3	188	278	188	1	-	2	7
Alejandro Rodríguez	Baja										

Discreto Mundial para riflera espirituana

En el rifle de aire a 50 metros Lisbet Hernández Hernández concluyó en el lugar 114 del certamen



Para la espirituana este Mundial ha sido una gran oportunidad para codearse con lo mejor del orbe.

Foto: Internet

A la espirituana Lisbet Hernández Hernández no le fue bien en el Campeonato Mundial de Rifle y Pistola en El Cairo, Egipto.

Tanto en el rifle de aire a 10 metros como en los 50 metros del rifle de aire en tres posiciones quedó en lugares muy rezagados en un evento que convocó a 722 tiradores de más de 70 países, incluidos varios campeones y medallistas en ese nivel.

En la primera prueba la olímpica de París 2024 concluyó en el puesto 114 entre 120 competidores, con sumatoria de 617,2 unidades, muy por debajo de lo logrado en la anterior cita en la que concluyó en el lugar 108 y puntuación de 118.6. En la segunda de las pruebas del Mundial, que concluye el próximo 18 de noviembre, los saldos fueron similares.

Mas, lo de Lisbet marcó tendencia en el equipo cubano, pues el resto de los competidores también ocuparon posiciones rezagadas, entre ellos los casos de Jorge Grau y Laina Pérez, quienes no pasaron de la ronda clasificatoria del certamen.

De todas maneras, para la tiradora espirituana este Mundial ha sido una gran oportunidad para codearse con lo mejor del mundo en su ruta preparatoria para los Juegos Centroamericanos y del Caribe de República Dominicana y para la que ya tiene garantizado el boleto en sus principales especialidades. (E. R. R.)